



# 平成30年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社シイエム・シイ  
 コード番号 2185 URL <http://www.cmc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 杉原 修巳  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 052-322-3351

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	4,283	16.2	571	142.6	595	67.3	372	66.9
29年9月期第1四半期	3,687	2.5	235	10.9	355	24.4	223	45.8

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 423百万円 (68.2%) 29年9月期第1四半期 251百万円 (67.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	157.84	
29年9月期第1四半期	93.97	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	16,078	12,428	76.9
29年9月期	16,678	12,204	72.9

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 12,370百万円 29年9月期 12,150百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		0.00		85.00	85.00
30年9月期					
30年9月期(予想)		0.00		36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成30年4月1日を効力発生日として、1株につき3株の割合で株式分割を実施する予定であるため、平成30年9月期(予想)の期末の1株当たり配当金については、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成30年9月期(予想)の期末の1株当たり配当金は108円00銭となり、実質的に23円00銭の増配となります。

## 3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,875	8.5	788	32.2	798	14.3	516	19.7	73.00
通期	18,452	9.3	1,855	35.2	1,878	22.4	1,230	31.2	173.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年4月1日を効力発生日として、1株につき3株の割合で株式分割を実施する予定であるため、平成30年9月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、株式分割を考慮した金額を記載しております。なお、株式分割を考慮しない場合の平成30年9月期第2四半期連結累計期間の1株当たり四半期純利益は218円99銭、通期の1株当たり当期純利益は521円95銭となります。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期1Q	2,394,000 株	29年9月期	2,394,000 株
期末自己株式数	30年9月期1Q	35,543 株	29年9月期	35,543 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期1Q	2,358,457 株	29年9月期1Q	2,373,787 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(会計上の見積りの変更)	6
(修正再表示)	6
(重要な後発事象)	7
2. その他	9
継続企業の前提に関する重要事象等	9

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,262,345	7,179,550
受取手形及び売掛金	3,392,879	2,297,124
たな卸資産	820,078	965,139
その他	426,044	322,356
流動資産合計	11,901,347	10,764,171
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	729,806	719,220
機械装置及び運搬具(純額)	332,622	317,592
土地	1,680,618	2,023,696
その他(純額)	159,685	138,032
有形固定資産合計	2,902,732	3,198,542
無形固定資産		
のれん	45,807	—
その他	172,173	184,957
無形固定資産合計	217,981	184,957
投資その他の資産		
その他	1,656,098	1,930,513
貸倒引当金	△71	△71
投資その他の資産合計	1,656,027	1,930,442
固定資産合計	4,776,741	5,313,942
資産合計	16,678,088	16,078,113

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,096,142	715,289
短期借入金	105,385	118,454
未払法人税等	431,383	91,681
賞与引当金	512,254	264,614
役員賞与引当金	75,200	23,674
その他	738,252	943,615
流動負債合計	2,958,618	2,157,329
固定負債		
役員退職慰労引当金	227,561	220,609
退職給付に係る負債	1,187,843	1,165,811
その他	99,339	106,306
固定負債合計	1,514,743	1,492,727
負債合計	4,473,362	3,650,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	571,270	571,270
利益剰余金	10,811,606	10,983,391
自己株式	△96,528	△96,528
株主資本合計	11,943,957	12,115,743
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	203,133	226,117
為替換算調整勘定	67,310	90,216
退職給付に係る調整累計額	△63,753	△61,374
その他の包括利益累計額合計	206,690	254,960
非支配株主持分	54,077	57,353
純資産合計	12,204,726	12,428,056
負債純資産合計	16,678,088	16,078,113

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	3,687,170	4,283,831
売上原価	2,536,616	2,719,097
売上総利益	1,150,554	1,564,733
販売費及び一般管理費	914,928	993,141
営業利益	235,625	571,592
営業外収益		
受取利息	542	1,431
受取配当金	1,976	2,505
受取保険金	3,400	4,840
作業くず売却益	3,474	3,325
為替差益	107,310	8,337
その他	5,763	3,770
営業外収益合計	122,468	24,211
営業外費用		
支払利息	974	599
固定資産除却損	1,373	17
その他	91	0
営業外費用合計	2,439	617
経常利益	355,655	595,185
特別利益		
固定資産売却益	10	527
特別利益合計	10	527
特別損失		
固定資産売却損	61	—
特別損失合計	61	—
税金等調整前四半期純利益	355,603	595,713
法人税、住民税及び事業税	73,317	116,461
法人税等調整額	64,314	105,180
法人税等合計	137,632	221,641
四半期純利益	217,971	374,071
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,082	1,817
親会社株主に帰属する四半期純利益	223,053	372,254

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	217,971	374,071
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31,236	22,984
為替換算調整勘定	△6,698	24,363
退職給付に係る調整額	9,390	2,378
その他の包括利益合計	33,928	49,727
四半期包括利益	251,899	423,799
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	257,328	420,524
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,428	3,275

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。



## (重要な後発事象)

## (株式分割)

当社は、平成30年2月9日開催の取締役会において、以下のとおり、株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行うことを決議しております。

## 1 株式分割の目的

最近の当社の株価水準を踏まえて、株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡大を目的とするものであります。

## 2 株式分割の概要

## (1) 株式分割の方法

平成30年3月31日(土曜日)を基準日として、同日の最終株主名簿に記載または記録された株主が所有する当社普通株式を、1株につき3株の割合をもって分割することとします。

## (2) 株式分割により増加する株式数

- ・ 株式分割前の発行済株式総数 2,394,000株
- ・ 今回の分割により増加する株式数 4,788,000株
- ・ 株式分割後の発行済株式総数 7,182,000株
- ・ 株式分割後の発行可能株式総数 23,910,000株

## (3) 株式分割の日程

- ・ 基準日公告 平成30年3月16日(金曜日)
- ・ 基準日 平成30年3月31日(土曜日)
- ・ 効力発生日 平成30年4月1日(日曜日)

## (4) 1株当たり情報に及ぼす影響

前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合における(1株当たり情報)の各数値はそれぞれ次のとおりであります。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	31円32銭	52円61銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (自己株式の取得)

当社は、平成30年2月9日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

## 1 自己株式の取得を行う理由

資本効率の向上を図るとともに、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するためであります。

## 2 取得に係る事項の内容

- (1) 取得対象株式の種類 当社普通株式
- (2) 取得する株式の総数 60,000株(上限)
- (3) 株式の取得価額の総額 5億円(上限)
- (4) 取得期間 平成30年2月13日～平成30年2月16日
- (5) 取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け

(株式取得による子会社化)

当社は、平成30年1月19日開催の取締役会において、関連会社である株式会社シミュラティオの株式を第三者割当増資引受けにより追加取得し子会社化することを決議し、同日に取得が完了しております。同社の資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当し、当社の特定子会社に該当することとなりました。

1 株式取得の目的

人工知能(AI)を活用した次世代のマニュアルを提供するためであります。

当社グループは、お客さま企業の「技術情報」を理解することをとおして、お客さま企業のマーケティング活動を支援する最適なソリューションを提供してまいりました。

特に、お客さま企業の技術情報に関する知見を活かした修理書等のマニュアル制作に強みを持ち、時代のニーズにあったマニュアルの開発や編集技術の高度化などを展開してまいりました。

一方、株式会社シミュラティオは、NICT(※)発のベンチャー企業であり、自然言語処理に強みを持つ純国産人工知能(AI)の研究・開発に取り組んでおります。また、意味解析システム『Orca』・質問応答システム『Falcon』等による自然言語処理ソリューションを展開しております。

同社の自然言語処理技術及びAIを活用し、音声エージェント機能に対応した次世代マニュアルの開発、さらに、マニュアル編集事業における圧倒的なコストダウンと大幅な品質向上をめざしてまいります。

※NICT：国立研究開発法人情報通信研究機構

(NICT：National Institute of Information and Communications Technology)

2 株式を取得(子会社化)した会社の概要

- |         |                           |
|---------|---------------------------|
| (1)名称   | : 株式会社シミュラティオ             |
| (2)事業内容 | : 人工知能(AI)の開発             |
| (3)規模   | : 資本金40百万円(平成29年12月31日現在) |

3 株式取得日

平成30年1月19日

4 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

- |              |                       |
|--------------|-----------------------|
| (1)取得前の所有株式数 | : 660株(持分比率：24.8%)    |
| (2)取得株式数     | : 3,000株(取得価額：150百万円) |
| (3)取得後の所有株式数 | : 3,660株(持分比率：64.7%)  |

5 資金の調達方法

自己資金

## 2. その他

継続企業の前提に関する重要事象等  
該当事項はありません。